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Abstrakt:

Tato bakalářská práce analyzuje vývoj pedagogického programu učitelek mateřských škol

v letech 1918-1938. Vychází převážně z Časopisu učitelek škol mateřských, ve kterém učitelky

definovaly své pedagogické reformní návrhy často vycházející ze zahraničních reformních

hnutí, požadavky na uzákonění mateřských škol nebo na změnu vzdělávání učitelek

mateřských škol.

Klíčová slova: reforma předškolního vzdělávání, učitelky mateřských škol, Časopis učitelek

škol mateřských, pedagogický program

Abstract:

This bachelor thesis analyses the development of the pedagogical programme of kindergarten

teachers between the years 1918-1938. Mostly it is based on the Journal of the Kindergarten

Teachers, in which teachers defined their pedagogical reform proposals, often based on foreign

reform movements, their demands for the enactment of the kindergarten schools or for changes

regarding kindergarten teacher education.

Key words: reformation of preschool education, kindergarten teachers, Journal of the

Kindergarten Teachers, pedagogical programme
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ÚVOD

V meziválečném období procházelo předškolní vzdělávání velkým vývojem a učitelky

mateřských škol byly reformně velmi aktivní. Vzhledem ke změně politického uspořádání na

našem území byl vytvořen prostor pro přeměnu školského systému a učitelky mateřských škol

této situace využily a snažily se prosazovat své požadavky a rozšiřovat reformní myšlenky

s cílem zkvalitnění předškolního vzdělávání.

Cílem práce je zmapovat a analyzovat vývoj pedagogického programu a reformních myšlenek

učitelek mateřských škol, ale také vývoj školsko-politické situace, která měla přímý dopad na

fungování předškolních institucí. Klíčové otázky, kterými se práce zabývá jsou: Které

pedagogické reformní směry ovlivňovaly mateřské školy? Jaké reformní myšlenky učitelky

mateřských školy zastávaly? Jaké byly požadavky učitelek mateřských škol v oblasti jejich

vzdělávání, hmotných a právních poměrů a uzákonění mateřských škol.

Primárním zdrojem práce je Časopis učitelek škol mateřských, ve kterém spolek (později svaz)

prezentoval své požadavky, reformní myšlenky, byly v něm publikovány články pojednávající

o předškolním vzdělávání v zahraničí a zahraničních reformních směrech. Zároveň se

v časopisu také informovalo o sjezdech a kurzech pořádaných spolkem. Časopis, jakožto

historický pramen byl nejen zdrojem mnoha informací, ale podával velmi autentický obraz o

aktuální situaci, protože do něj přispívali nejen renomovaní odborníci, ale i učitelky z různých

částí státu, které chtěly sdílet své myšlenky. Literatury, která by se zabývala konkrétně

tématikou práce existuje poměrně malé množství, proto jsem čerpala převážně z Časopisu

učitelek škol mateřských.

Práce se zaměřuje pouze na české učitelky mateřských škol, a to z důvodu rozdílnosti vývoje

předškolního vzdělávání v Čechách a na Slovensku. Na Slovensku byly instituce blízce

napojeny na církev, což ovlivnilo jejich pozdější vývoj. Přesto, došlo v roce 1923 k připojení

slovenské jednoty učitelek mateřských škol k Ústřednímu spolku pro zájmy škol mateřských a

vznikl Svaz československých učitelek škol mateřských.

Práce je koncipovaná chronologicky do dvou částí: období let 1918-1929 a 1930-1938. Každá

podkapitola se poté soustředí na jeden rok, popřípadě dva v případě úzkého propojení témat.

Chronologický popis umožňuje lepší pochopení celkového vývoje předškolního vzdělávání a

dovoluje čtenáři si vytvořit komplexní představu o mateřských školách v širším kontextu.

V prvním období docházelo k hlavnímu vývoji pedagogických a reformních myšlenek, naopak

v druhém období už byl vývoj silně ovlivněn ekonomickou situací a historickými událostmi,
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které měly nakonec za důsledek nejen zrušení Časopisu učitelek mateřských škol, ale celkové

pozastavení reformy předškolního vzdělávání.
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1. Historický kontext

1.1 Vývoj školství v Československé republice v kontextu historických změn v

letech 1918-1938

Historické období, na které se zaměřuji ve své bakalářské práci je vymezené vznikem

samostatného Československého státu v říjnu 1918 a násilným ukončením neboli zánikem

první republiky v roce 1938 v důsledku Mnichovské dohody. Z hlediska vývoje můžeme říct,

že se jednalo o velmi dynamickou etapu naší historie, během které prošla politická, sociální i

kulturní sféra mnoha zásadními změnami. Docházelo k přerodu z mnohonárodnostní

monarchie s pozdně feudálními a liberálně měšťanskými prvky na parlamentní demokracii, i

když ve stále v národnostně smíšeném, avšak už samostatném státě.1

Československá republika v tomto období patřila mezi nejvyspělejší státy světa. Na území

českých zemí se nacházelo 70 % průmyslových kapacit monarchie, což přímo ovlivnilo právě

vývoj školství a bylo hlavním impulsem pro vznik předškolního vzdělávání. Období

hospodářské prosperity a politické stability, které panovalo na našem území až do konce

20. let 20. století, do příchodu hospodářské krize, nazýváme tzv. zlatou érou první republiky. 2

Sčítání lidu v roce 1921 ukázalo, že Československá republika je stále ve velké míře

multinacionální a multikonfesní, což bylo znatelné na tématech, kolem kterých se soustředily

debaty ohledně vývoje a reformy školství. Německá část obyvatelstva tvořila celých 23 %,

Maďaři 5,5 %, Rusíni 3,5 %, Židi 1,3 % a Poláci 0,6 %. Z hlediska náboženského hlavní část

tvořili obyvatelé katolického vyznání (82 %), poté příslušníci československé nebo

evangelické církve a část obyvatelstva zastávala ateistický přístup. V kontextu celého období

první republiky nelze mluvit o politické stabilitě. Během 20 let došlo k výměně celkem 18 vlád

a během celého období panovala v zemi politická roztříštěnost. Dalšími politicky

znepokojujícími faktory byla snaha Slováků o autonomii, neúspěšná integrace národnostních

menšin, což se v pozdějších letech projevilo hlavně v případě německé menšiny jako zásadní.3

Právě oblasti pohraničí, kde žila především německá menšina, ve velké míře zasáhla

hospodářská krize a s ní spojená nezaměstnanost. Jejich nespokojenost měla za důsledek

masovou podporu nacistické ideologie, která od roku 1933 představovala oficiální doktrínu

1
Rýdl, Karel a Šmelová, Eva. 2015. Vývoj institucí pro předškolní výchovu (1869-2011). Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, 2015. s. 26.
2 Čornejová, Ivana, a další. 2020. Velké dějiny zemí Koruny české. Tematická řada, Školství a vzdělanost. Praha: Paseka, 2020.

s. 331.
3 Tamtéž.
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Německa. V roce 1933 došlo k otevřené iredentě a zároveň aktivní participaci na rozbití

Československého státu.4

První reformní návrhy týkající se Československého školství se začaly vyskytovat již během

první světové války a byly postaveny na principech demokratizace. Vycházely z myšlenek

světových pedagogických reformních proudů, jejichž hlavním principem byla humanizace

vztahu mezi žákem a učitelem. Hlavními hybnými činiteli v procesu změn školství v novém

státě byli učitelé filozofie, pedagogiky a psychologie spolupracující s učiteli základních škol.

Díky této kooperaci docházelo k rozšiřování nových pedagogických směrů, jako byl například

pozitivismus nebo v pozdějších dobách pragmatismus. Hlavní komplikací ovlivňující snahy o

zavedení nových principů byla rozdílná kvalita škol. Na území českých zemí byla rozvinutá

školská síť a velmi vysoká gramotnost, naopak území Slovenska mělo problém s nedostatkem

škol a vysokou negramotností, a v Podkarpatské Rusi byla situaci ještě nepříznivější. Hlavní

prioritou školské politiky byl rozvoj demokratizace (socializace) vzdělání v souladu

s myšlenkami T. G. Masaryka, Františka Drtiny a Otakara Hostinského, což znamená

především rovný přístup ke vzdělání pro všechny bez rozdílu společenské vrstvy, rasy, pohlaví

nebo náboženství. V důsledku hospodářské krize a vnějšího ohrožení země došlo

v meziválečném období pouze k dílčím reformám v oblasti základního a středního školství.

Došlo například ke zrušení celibátu u učitelek, zavedení výuky v rodném jazyce, obnovení

osmileté povinné školní docházky, snížení počtu žáků v jedné třídě z osmdesáti na šedesát nebo

zrovnoprávnění vzdělávání pro dívky a chlapce.5

1.2 Vývoj předškolního vzdělávání v Československé republice

1.2.1 Vymezení pojmů


[…]


To poté v roce 1934 vydalo výnos stanovující jednotné názvy pro mateřské školy a učitelky

mateřských škol.

Platové ohodnocení, právní podmínky ani zřizování předškolních institucí, nespadalo do

kompetence státu, což mělo za důsledek časté poměrně tristní poměry. Učitelky mateřských

škol požadovaly zestátnění mateřských škol a definování právních podmínek jejich fungování.

Klíčové pro ně bylo stanovení platového ohodnocení, prázdnin a pracovní doby. Takového

ustanovení bohužel do roku 1938 nedosáhly i přes podporu a časté přísliby ze strany

ministerstva školství.

Zákon o mateřských školách měl také pověřovat obce nad 3000 obyvatel povinným zřizováním

mateřských škol v případě splnění určitého počtu dětí v předškolním věku. Tento bod měl

předcházet zavírání mateřských škol, ke kterému docházelo v důsledku zhoršující se

hospodářské situace na našem území.

Učitelky mateřských škol trvaly na důležitosti předškolního vzdělávání a prosazovaly alespoň

jeden rok povinné školní docházky před nástupem do národní školy. Svůj názor zakládaly na

psychologických a pedagogických poznatcích, které potvrzovaly, že předškolní věk je v rámci

vývoje dítěte jedním z nejdůležitějších období, a proto učitelky považovaly za nutné, aby se

dostávalo dostatečné výchovy všem dětem.

Spolek považoval ústavy pro učitelky mateřských škol z hlediska rozsahu vyučovaných

předmětů za nedostatečné. Požadoval jejich rozšíření a prodloužení studia z dvou na tři,

respektive čtyři roky. Zájem učitelek mateřských škol o další vzdělávání byl zřejmý vzhledem

k vysoké účasti na přednáškách a vysokoškolských kurzech, které byly spolkem organizovány.

Počet externistek značně stoupal a s ním také míra nezaměstnanosti učitelek mateřských škol.

Ty požadovaly zrušení možnosti externích zkoušek, čemuž ministerstvo školství vyhovělo.

Jiného pokroku v oblasti vzdělávání však v meziválečném období nedosáhly.
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Základní hodnoty předškolního vzdělávání u nás po změně politického uspořádání, byla

především myšlenka demokratizace výchovy a národní sounáležitosti. Národní výchova měla

být vštěpována dětem již od předškolního věku. V souvislosti s pedagogickou reformou

předškolního vzdělávání bylo zdůrazňováno nutné psychologické vzdělání a poznatky

z experimentální psychologie u dětí předškolního věku. Za tímto účelem byla založena

Výzkumná škola mateřská v Praze, která aplikovala Fröbelovu teorii, metodu Montessori nebo

Decrolyho a poté pojednávala o poznatcích z praxe. Právě metoda Montessori a Decrolyho

byla inspirací pro mnoho učitelek. V souvislosti s poznatky z výzkumné mateřské školy bylo

upozorňováno na nedostatečné vzdělání učitelek v této oblasti. Metoda Montessori i systém

Fröbela byly založené na principech vývojové psychologie. V metodě Montessori byl kladen

důraz na zrání dětí. Učitel měl být spíše pozorovatelem a nabízet dětem podněty ve vhodnou

dobu. Všechny tyto požadavky vyžadovaly značné vědomosti a vzdělání. Myšlenka, která byla

velmi často vyzdvihována bylo přizpůsobení prostoru dětem. V tomto ohledu měly mateřské

školy u nás velké mezery. Decrolyho metoda byla podobná českým mateřským školám

především provázaností s reálným životem. Děti se měly učit a rozvíjet na situacích a

událostech jim blízkých.
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ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl analyzovat program učitelek mateřských škol a popsat jejich požadavky

a kroky, které podnikaly v politicko-školské oblasti. Práce zmapovala zahraniční reformní

proudy, které ovlivňovaly smýšlení v oboru předškolního vzdělávání u nás a byly inspirací pro

pedagogické směřování učitelek mateřských škol. Mezi tyto reformní hnutí patřila především

metoda Monstessori či Decrolyho. V souvislosti se stále se rozvíjející debatou ohledně nových

výchovných metod a reformních přístupů, byl znatelný nedostatek psychologických poznatků

o dětech předškolního věku a všeobecný nedostatek vzdělání v oblasti psychologie u učitelek

mateřských škol. V tomto směru bylo zásadním krokem založení Výzkumné školy mateřské

v Praze. Učitelky mateřských škol si plně uvědomovaly nutnost odborného vzdělání pro svou

profesi, a proto požadovaly prodloužení studia a zrušení externích zkoušek.

Mateřské školy byly většinou společnosti vnímány jako instituce určené pro děti ze sociálně

slabších rodin. Spolek zdůrazňoval důležitost výchovné funkce mateřských škol, vzdělání

učitelek i nutnost předškolního výchovy pro všechny děti. Bylo nutné, aby byly mateřské školy

vnímány odborníky i širokou veřejností, jako pedagogické zařízení, mimo jiné připravující děti

na postup do národní školy. Pro kompletní změnu společenského povědomí o mateřských

školách byl klíčovým požadavkem a nutnou podmínkou pro další směřování, vyřešení

kompetenčního sporu mezi ministerstvy. Po mnoha letech velmi nejasné situace bylo

rozhodnuto o přiřazení kompetence mateřských škol pod ministerstvo školství. Tento krok byl

nezbytným pro postup v diskusi ohledně uzákonění mateřských škol. Z hlediska uzákonění

mateřských škol však během daného období nedošlo k dalším přelomovým změnám.

Učitelky mateřských škol se také snažily prosadit si svou pozici mezi dalšími učiteli. Jejich

odbornost a zájem o další vzdělávání byly zřejmé nejen z kvality jejich časopisu, který přinášel

mnoho nových a klíčových myšlenek, ale také z kurzů s hojnou účastí.
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