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cizojazyčná literatura)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
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1. Jaké body reformy mateřské školy v meziválečném období považujete za velmi

podstatné, jaký model či zásady reformy tehdejší mateřské školy Vás zaujaly?

2. Jaké body programu učitelek mateřských škol považujete za zásadní?

Práce vychází zcela z primárních pramenů – jedná se o analýzu spolkového časopisu.
Autorka zpracovala podklady pečlivě, důkladně, analyzuje je chronologicky. Nezvolila
tematické členění (reforma, vzdělávání, program), ale chronologické členění a i v něm
poukázala správně na důležité body tehdejší diskuse učitelek mateřských škol. Ze zpracování
práce jasně vyplývají zásadní body profesionalizace učitelek mateřských škol v kontextu
celkové meziválečné pedagogické diskuse.
Na práci cením zpracování primárních pramenů, značného množství textu. Práce by mohla na
některých místech jít hlouběji do interpretace a kontextualizace, rovněž v metodologické
rovině by mohla více a hlouběji poukázat na problematiku zpracování dobových
časopiseckých textů. To jsou ale spíše požadavky na kvalifikační práce magisterské, či
doktorské. V bakalářské práci autorka udělala velký kus práce, zpracovala nové téma.
Doporučuji zvažovat i v určité míře publikování vybraných výsledků.
Shoda 0%.
Autorka pracovala samostatně, zodpovědně, svědomitě. Cením si jejího přístupu k BP. Práci
jsem vedl rád. V tématu je dále možno pokračovat.

Práce je jasně strukturována a zakládá se na bohatých sekundárních zdrojích, ale – a to je
velmi cenné – i na analýze primárních zdrojů – studií JF. Herbarta.
Práce jasně poukazuje na aspekty osobního i odborného života a zrání J.F. Herbarta. Zásadní
část práce se věnuje analýze Herbartových východisek a zásad v rámci pedagogické teorie.
Práce rovněž poukazuje na význam „dalšího života“ Herbartových myšlenek – následovníci
Herbarta.
Uvítal bych bohatší diskusi nad výsledky analýzy pedagogických zásad a myšlení J.F.
HErbata nad „kritickými „hlasy na adresu herbartovců na konci 19. stol. a jejich role zejména
v pedagogice střední školy.